

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司

2024 年度决算报告

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留审计意见的审计报告（容诚审字[2025]230Z0336 号）。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、主要财务指标

2024 年公司实现营业收入 9,936,599,426.94 元，比上年同期增长 32.95%；利润总额 1,395,328,467.41 元，比上年同期增长 37.21%；净利润 122,1997,572.21 元，比上年同期增长 34.18%；归属于母公司所有者的净利润 1,208,851,302.79 元，比上年同期增长 35.6%。主要财务指标如下：

单位：人民币元

序号	指标名称	合并报表口径		变动幅度
		期末/本期	期初/上年	
1	营业收入	9,936,599,426.94	7,473,782,728.86	32.95%
2	净利润	1,221,997,572.21	910,698,813.84	34.18%
3	归属于母公司所有者的净利润	1,208,851,302.79	891,498,095.42	35.60%
4	总资产	12,786,035,768.51	10,746,748,183.98	18.98%
5	负债	5,845,772,549.43	4,692,941,737.41	24.57%
6	所有者权益	6,940,263,219.08	6,053,806,446.57	14.64%
7	归属于母公司所有者权益	6,555,921,414.57	5,677,110,911.48	15.48%
8	每股收益（加权）	1.99	1.53	30.07%
9	扣除非经常性损益后每股收益	1.84	1.47	25.17%
10	每股净资产	11.44	13.97	-18.13%
11	调整后的每股净资产	11.44	14.57	-21.49%
12	每股经营活动现金流量净额	1.74	1.57	11.38%
13	净资产收益率（加权）	19.2%	18.9%	1.75%
14	资产负债率	45.72%	43.67%	4.70%
15	经营活动产生的现金流量净额	1,057,722,827.72	678,333,087.54	55.93%
16	股本（期末）	606,545,820.00	433,251,529.00	40.00%
17	股本（期末加权）	606,545,820.00	415,453,463.75	46.00%

二、财务状况

1、资产情况

公司专注于汽车制动系统产品及汽车智能驾驶系统产品的研发、生产及销售，近年来持续加强项目研发和市场拓展，不断开拓新的客户及新的产品，产销规模不断增加、营业收入持续增长，从而固定资产投资和原材料采购规模不断扩大，报告期内资产规模保持增长趋势。2024 年末及 2023 年末，公司总资产分别为 12,786,035,768.51 元和 10,746,748,183.98 元。公司资产构成情况如下表：

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减额	变动幅度
	金额	占比%	金额	占比%		
流动资产：						
货币资金	2,185,030,803.25	17.09%	2,339,544,198.63	21.77%	-154,513,395.38	-6.60%
交易性金融资产	93,561,546.48	0.73%	214,642,729.12	2.00%	-121,081,182.64	-56.41%
应收票据	584,718,047.30	4.57%	297,540,665.23	2.77%	287,177,382.07	96.52%
应收账款	3,550,978,795.49	27.77%	2,348,584,909.14	21.85%	1,202,393,886.35	51.20%
应收款项融资	1,098,796,861.96	8.59%	1,300,431,080.43	12.10%	-201,634,218.47	-15.51%
预付款项	58,915,506.90	0.46%	30,697,129.98	0.29%	28,218,376.92	91.93%
其他应收款	15,147,600.64	0.12%	12,494,317.52	0.12%	2,653,283.12	21.24%
存货	1,419,969,043.80	11.11%	1,037,077,488.77	9.65%	382,891,555.03	36.92%
其他流动资产	248,194,560.43	1.94%	137,377,050.34	1.28%	110,817,510.09	80.67%
流动资产合计	9,255,312,766.25	72.39%	7,718,389,569.16	71.82%	1,536,923,197.09	19.91%
非流动资产：						
长期股权投资						
其他权益工具投资	72,633,227.57	0.57%	60,231,440.75	0.56%	12,401,786.82	20.59%
其他非流动金融资产	100,000,000.00	0.78%				
投资性房地产			4,935,898.23	0.05%	-4,935,898.23	-100.00%
固定资产	2,572,264,095.71	20.12%	2,177,146,632.11	20.26%	395,117,463.60	18.15%
在建工程	447,448,393.50	3.50%	420,788,440.10	3.92%	26,659,953.40	6.34%
使用权资产	5,147,584.62	0.04%	4,669,073.16	0.04%	478,511.46	10.25%
无形资产	148,022,113.28	1.16%	154,932,267.74	1.44%	-6,910,154.46	-4.46%
商誉	1,821,386.63	0.01%	1,821,386.63	0.02%	0.00	0.00%
长期待摊费用	661,325.11	0.01%	403,660.05	0.00%	257,665.06	63.83%
递延所得税资产	62,423,367.66	0.49%	61,162,565.49	0.57%	1,260,802.17	2.06%
其他非流动资产	120,301,508.18	0.94%	142,267,250.56	1.32%	-21,965,742.38	-15.44%
非流动资产合计	3,530,723,002.26	27.61%	3,028,358,614.82	28.18%	402,364,387.44	13.29%
资产总计	12,786,035,768.51	100.00%	10,746,748,183.98	100.00%	1,939,287,584.53	18.05%

公司的资产结构保持稳定良好的状态。2024 年末、2023 年末，流动资产占总资产的比重分别为 72.39%及 71.82%，资产的流动性保持稳定。公司流动资产主要为货币资金、交易性金融资产、应收票据、应收账款、应收款项融资及存货，合计占流动资产比重分别为 96.52%及 97.66%。2024 年末及 2023 年末，公司非流动资产占总资产的比重分别为 27.61%及 28.18%，其中主要为固定资产、无形资产、在建工程及递延所得税资产，合计占非流动资产的比重分别为 91.49%及 92.92%。

(1) 货币资金

2024 年末货币资金余额较 2023 年末减少 154,513,395.38 元，同比下降 6.6%。

(2) 交易性金融资产

2024 年末交易性金融资产余额较 2023 年末减少 121,081,182.64 元，同比下降 56.41%，主要系理财产品到期赎回所致。

(3) 应收票据

2024 年末应收票据余额较 2023 年末增加 287,177,382.07 元，同比增长 96.52%，主要系本期收到的商业承兑汇票增加所致。

(4) 应收账款

2024 年末应收账款余额较 2023 年末增加 1,202,393,886.35 元，同比增加 51.2%，主要系报告期内销售业务增长所致。

(5) 应收款项融资

2024 年末应收款项融资余额较 2023 年末减少 201,634,218.47 元，同比下降 15.51%。

(6) 预付款项

2024 年末预付款项余额较 2023 年末增加 28,218,376.92 元，同比增加 91.93%，主要系当期预付材料款增加所致。

(7) 其他应收款

2024 年末其他应收款余额较 2023 年末增加 2,653,283.12 元，同比增长 21.24%。

(8) 存货

2024 年末存货余额较 2023 年末增加 382,891,555.03 元，同比增 36.92%，主要系报

告期内销售业务增长所致。

(9) 其他流动资产

2024 年末其他流动资产余额较 2023 年末增加 110,817,510.09 元, 同比增长 80.67%, 主要系当期进项留抵增加所致。

(10) 其他权益工具投资

2024 年末其他权益工具投资余额较 2023 年末增加 12,401,786.82 元, 同比增长 20.59%, 主要系当期增加投资所致。

(11) 投资性房地产

2024 年末投资性房地产(期末余额为 0)较 2023 年末减少 4,935,898.23 元, 主要系当期出租房产收回改为自用所致。

(12) 固定资产

2024 年末固定资产余额较 2023 年末增加 395,117,463.6 元, 同比增长 18.15%。

(13) 在建工程

2024 年末在建工程余额较 2023 年末增加 26,659,953.4 元, 同比增长 6.34%。

(14) 使用权资产

2024 年末使用权资产余额较 2023 年末增加 478,511.46 元, 同比增长 10.25%。

(15) 无形资产

2024 年末无形资产余额较 2023 年末减少 6,910,154.46 元, 同比下降 4.46%。

(16) 递延所得税资产

2024 年末递延所得税资产余额较 2023 年末增加 1,260,802.17 元, 同比增长 2.06%。

(17) 其他非流动资产

2024 年末其他非流动资产余额较 2023 年末减少 21,965,742.38 元, 同比下降 15.44%。

2、负债及所有者权益情况

2024 年末及 2023 年末, 公司负债总额分别为元 5,845,772,549.43 及 4,692,941,737.41 元。负债结构以流动负债为主, 报告期各期末占负债总额的比重分别为 91.1%及 90.2%,

主要包括应付账款、应付票据、短期借款、应付职工薪酬及应交税费。负债及所有者权益构成情况如下表：

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减额	变动幅度
	金额	比例	金额	比例		
流动负债：						
短期借款	19,800,430.56	0.15%	284,203,402.75	2.64%	-264,402,972.19	-93.03%
应付票据	2,005,121,577.44	15.68%	1,686,641,506.06	15.69%	318,480,071.38	18.88%
应付账款	2,809,943,974.26	21.98%	1,950,846,465.35	18.15%	859,097,508.91	44.04%
合同负债	53,174,729.14	0.42%	9,172,523.34	0.09%	44,002,205.80	479.72%
应付职工薪酬	223,539,005.64	1.75%	148,155,448.53	1.38%	75,383,557.11	50.88%
应交税费	129,161,367.70	1.01%	87,262,592.70	0.81%	41,898,775.00	48.01%
其他应付款	55,270,378.41	0.43%	63,205,437.78	0.59%	-7,935,059.37	-12.55%
一年内到期的非流动负债	13,126,797.04	0.10%	2,457,768.02	0.02%	10,669,029.02	434.09%
其他流动负债	16,367,994.81	0.13%	1,004,165.47	0.01%	15,363,829.34	1530.01%
流动负债合计	5,325,506,255.00	41.65%	4,232,949,310.00	35.28%	1,092,556,945.00	25.81%
非流动负债：						
长期借款	69,490,000.00	0.54%	59,390,000.00	0.55%	10,100,000.00	17.01%
租赁负债	1,909,072.62	0.01%	2,378,397.44	0.02%	-469,324.82	-19.73%
预计负债	136,574,797.67	1.07%	103,806,253.29	0.97%	32,768,544.38	31.57%
递延收益	166,657,522.29	1.30%	150,820,886.33	1.40%	15,836,635.96	10.50%
递延所得税负债	24,144,901.85	0.19%	22,106,890.35	0.21%	2,038,011.50	9.22%
其他非流动负债	121,490,000.00	0.95%	121,490,000.00	1.13%	0.00	0.00%
非流动负债合计	520,266,294.43	4.07%	459,992,427.41	11.90%	60,273,867.02	13.10%
负债合计	5,845,772,549.43	45.72%	4,692,941,737.41	47.18%	1,152,830,812.02	24.57%
所有者权益：						
股本	606,545,820.00	4.74%	433,251,529.00	4.03%	173,294,291.00	40.00%
其他权益工具						
资本公积	1,554,492,259.92	12.16%	1,717,609,611.38	15.98%	-163,117,351.46	-9.50%
减：库存股	98,071,026.69	0.77%	45,326,127.79	0.42%	52,744,898.90	116.37%
其他综合收益	-85,912,099.31	-0.67%	60,750,650.15	0.57%	-146,662,749.46	-241.42%
专项储备	39,356,787.17	0.31%	32,866,730.19	0.31%	6,490,056.98	19.75%
盈余公积	299,818,913.52	2.34%	216,625,764.50	2.02%	83,193,149.02	38.40%
未分配利润	4,239,690,759.96	33.16%	3,261,332,754.05	30.35%	978,186,225.92	29.99%
归属于母公司所有者权益合计	6,555,921,414.57	51.27%	5,677,110,911.48	48.70%	878,810,503.09	15.48%
少数股东权益	384,341,804.51	3.01%	376,695,535.09	3.51%	7,646,269.42	2.03%
所有者权益合计	6,940,263,219.08	54.28%	6,053,806,446.57	52.82%	886,456,772.51	14.64%
负债和所有者权益总计	12,786,035,768.51	100.00%	10,746,748,183.98	100.00%	2,039,287,584.53	18.98%

(1) 短期借款

2024 年末短期借款余额较 2023 年末减少 264,402,972.19 元，同比下降 93.03%，主要系本期偿到期借款所致。

(2) 应付票据

2024 年末应付票据余额较 2023 年末增加 318,480,071.38 元，同比增长 18.88%。

(3) 应付账款

2024 年末应付账款余额较 2023 年末增加 859,097,508.91 元，同比增长 44.04%，主要系当期采购规模增加所致。

(4) 合同负债

2024 年末合同负债余额较 2023 年末增加 44,002,205.8 元，同比增加 479.72%，主要系当期预收货款增加所致。

(5) 应付职工薪酬

2024 年末应付职工薪酬余额较 2023 年末增加 75,383,557.11 元，增长 50.88%，主要系当期用工人数增加所致。

(6) 应交税费

2024 年末应交税费余额较 2023 年末增加 41,898,775.00 元，增长 48.01%，主要系当期应交税款增加所致。

(7) 其他应付款

2024 年末其他应付款余额较 2023 年末减少 7,935,059.37 元，同比下降 12.55%。

(8) 其他流动负债

2024 年其他流动负债较 2023 年末增加 15,363,829.34 元，同比增长 1530.01%，主要系本期末待转销项税额增加所致。

(9) 租赁负债

2024 年租赁负债余额较 2023 年末减少 469,324.82 元，同比下降 19.73%。

(10) 预计负债

2024 年末预计负债余额较 2023 年末增加 32,768,544.38 元，同比增长 31.57%，主

要系当期收入规模增长所致。

(11) 递延收益

2024 年递延收益余额较 2023 年末增加 15,836,635.96 元，同比增长 10.5%。

(12) 递延所得税负债

2024 年递延所得税负债余额较 2023 年末增加 2,038,011.5 元，同比增长 9.22%。

(13) 未分配利润

2024 年末未分配利润余额较 2023 年末增加 978,186,225.92 元，同比增长 29.99%，主要系公司报告期内实现的盈利增加所致。

3、经营情况

2024 年度及 2023 年度，公司营业收入分别为 9,936,599,426.94 元及 7,473,782,728.86 元，比上年增长 32.95%。报告期内费用项目主要包含销售费用、管理费用、研发费用、财务费用等，相关经营成果构成情况如下表：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	变动幅度
营业收入	9,936,599,426.94	7,473,782,728.86	2,462,816,698.08	32.95%
减：营业成本	7,835,780,648.97	5,838,352,925.02	1,997,427,723.95	34.21%
税金及附加	46,714,246.33	41,227,347.49	5,486,898.84	13.31%
销售费用	39,888,588.68	32,230,879.31	7,657,709.37	23.76%
管理费用	237,282,286.98	174,948,953.95	62,333,333.03	35.63%
研发费用	575,516,915.25	449,780,851.98	125,736,063.27	27.95%
财务费用	-67,261,339.40	-36,651,723.14	-30,609,616.26	-83.51%
加：其他收益	212,624,716.67	95,633,679.43	116,991,037.24	122.33%
投资收益（损失以“-”号填列）	-4,397,602.96	-8,150,910.17	3,753,307.21	46.05%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	593,708.47	-431,246.53	1,024,955.00	237.67%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-85,804,800.44	-38,761,956.47	-47,042,843.97	-121.36%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-28,691,348.16	-4,918,617.05	-23,772,731.11	-483.32%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-236,023.64	-1,815,050.90	1,579,027.26	87.00%
营业利润（亏损以“-”号填列）	1,362,766,730.07	1,015,449,392.56	347,317,337.51	34.20%
营业外收入	35,136,605.61	3,162,167.44	31,974,438.17	1011.16%

营业外支出	2,574,868.27	1,653,809.79	921,058.48	55.69%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,395,328,467.41	1,016,957,750.21	378,370,717.20	37.21%
所得税费用	173,330,895.20	106,258,936.37	67,071,958.83	63.12%
净利润（净亏损以“-”号填列）	1,221,997,572.21	910,698,813.84	311,298,758.37	34.18%
归属于母公司所有者的净利润	1,208,851,302.79	891,498,095.42	317,353,207.37	35.60%

（1）销售费用

销售费用主要包括销售员工资、市场开拓费等。2024 年度销售费用发生数为 39,888,588.68 元，比 2023 年增加 7,657,709.37 元，增长 23.76%。

（2）管理费用

管理费用主要包括工资薪酬、股份支付、折旧费及服务费等。2024 年度管理费用发生数为 237,282,286.98 元，比 2023 年增加 62,333,333.03 元，增长 35.63%，主要系当期规模增长所致。

（3）研发费用

研发费用主要包括研发人员工资薪酬、技术开发费、试验检验费等。2024 年研发费用发生数为 575,516,915.25 元，比 2023 年增加 125,736,063.27 元，同比增长 27.95%。

（4）财务费用

财务费用包括利息净支出、汇兑净损失和银行手续费。2024 年度财务费用发生数为 -67,261,339.4 元，比 2023 年减少 30,609,616.26 元，同比下降 83.51%，主要系本期利息支出减少所致。

三、现金流量情况

现金流量主要反映报告期内公司各项经营活动、投资活动和筹资活动对公司现金及现金等价物所产生影响的财务指标，主要包括经营活动产生的现金流量、投资活动产生的现金流量和筹资活动产生的现金流量。相关指标数据情况如下表：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	8,693,681,346.41	6,491,045,028.81	2,202,636,317.60	33.93%
经营活动现金流出小计	7,635,958,518.69	5,812,711,941.27	1,823,246,577.42	31.37%

经营活动产生的现金流量净额	1,057,722,827.72	678,333,087.54	379,389,740.18	55.93%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	576,072,852.64	620,976,942.31	-44,904,089.67	-7.23%
投资活动现金流出小计	1,282,292,538.02	1,462,408,594.78	-180,116,056.76	-12.32%
投资活动产生的现金流量净额	-706,219,685.38	-841,431,652.47	135,211,967.09	16.07%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	89,800,000.00	367,032,040.04	-277,232,040.04	-75.53%
筹资活动现金流出小计	605,317,730.51	204,959,397.56	400,358,332.95	195.34%
筹资活动产生的现金流量净额	-515,517,730.51	162,072,642.48	-677,590,372.99	-418.08%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-444,721.56	7,156,089.95	-7,600,811.51	-106.21%
五、现金及现金等价物净增加额	-164,459,309.73	6,130,167.50	-170,589,477.23	-2782.79%
加：期初现金及现金等价物余额	2,169,879,213.51	2,163,749,046.01	6,130,167.50	0.28%
六、期末现金及现金等价物余额	2,005,419,903.78	2,169,879,213.51	-164,459,309.73	-7.58%

2024 年、2023 年，公司经营活动产生的现金流入分别占当期经营活动、投资活动及筹资活动产生的合计现金流入的 92.89%及 86.79%，是公司主要的现金来源。

（1）经营活动现金流量净额

2024 年度经营活动现金流量净额同比增加 55.93%，主要受当期经营活动现金流入增长所致。

（2）投资活动现金流量净额

2024 年、2023 年，公司“投资活动产生的现金流量净额”均为负数，主要系为扩大生产规模而持续增加固定资产投资所致。2024 年度投资活动现金流量净额同比下降 16.07%。

（3）筹资活动现金流量净额

2024 年度筹资活动现金流量净额同比下降 418.08%，主要系 2024 年度公司偿还到期借款及回购库存股所致。

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司
董事会

二〇二五年四月二十一日

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司

2025 年度预算方案

一、编制依据

围绕公司总体发展战略、依据 2025 年度经营计划，以经审计的公司 2024 年度财务决算报告为基础，分析预测了公司面临的汽车制动系统产品市场和投资环境、行业状况和经济发展前景，本着以自主创新、热忱服务、以诚相待、追求共赢的经营理念；以心系客户安全，追求产品完美的品质政策，秉承务实、稳健的原则，编制了 2025 年度财务预算方案。

二、主要财务指标

营业收入：127.32 亿元；

净利润：15.10 亿元；

三、2025 年预算与 2024 年经营成果对比表

单位：人民币、万元

项目	2025 年预算	2024 年实现数	增减额	变动幅度
营业收入	1,273,200.00	993,659.94	279,540.06	28.13%
净利润	151,000.00	122,199.76	28,800.24	23.57%

四、特别提示

上述财务预算指标为公司 2025 年度经营计划的内部管理和控制考核指标，不代表公司 2025 年度的盈利预测，能否实现取决于宏观经济环境、行业发展状况，市场需求、汇率变化等诸多因素，存在不确定性，请投资者注意。

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十一日